
Tirsdag den 6. maj 2003 (B 125) 8527 

hun havde simpelt hen ikke talt tysk i alle de år, 
og manden havde som sagt heller ikke kunnet 
tale med hende og ikke forsøgt at lære hende 
dansk. Så sådan kan det gå, hvis man ikke stiller 
nogle krav. 

Jeg vil gerne høre, hvordan Det Konservative 
Folkeparti forholder sig til en konkret historie: 
En 40-årig dansker, som har arbejdet i Thailand i 
efterhånden nogle år, gifter sig for også nogle år 
siden, får sit første barn med den thailandske 
kone i Thailand; konen er i øvrigt gravid igen. 

Så mister de deres mulighed for at forsørge 
sig selv i Thailand. Manden tager hjem til Dan- 
mark, søger familiesammenføring med sin kone, 
har en passende bolig, får arbejde på Danfoss, 
men de får nej til familiesammenføring. Det be- 
tyder, at nu er kvinden -  konen -  rejst ud til 
Thailand, og manden er rejst med hende, men 
må sandsynligvis tage tilbage til Danmark, fordi 
det er umuligt at finde arbejde i Thailand. Med 
andre ord: Manden har ikke mulighed for at for- 
sørge sin familie. 

Er det sådan nogle eksempler, som Det Kon- 
servative Folkeparti gerne ser flere af? 

Kl. 15.35 

(Kort bemærkning). 
Else Theill Sørensen (KF): 
Nej, må jeg sige til fru Elsebeth Gerner Nielsen. 
Jeg har også læst historien, og jeg synes, den er 
lige så trist, som jeg tror fru Elsebeth Gerner 
Nielsen synes den er, og vi ønsker ikke specielt 
at se flere af dem. Men jeg vil sige, at den meget 
ulykkelige situation kan jo sådan set bedres ved, 
at konen lærer dansk og derved får tilknytning 
til det danske samfund. 

Jeg synes, det er en forfærdelig historie, og jeg 
føler meget med den familie, som har været alt 
det der igennem. Men stadig væk er der ved en- 
hver lovgivning, også ved den lovgivning, der 
er lavet her, nogle, der kommer i klemme. 

Men lad mig slutte med at sige, jeg håber, at 
man så i den her situation vil arbejde på at få 
den nærmere tilknytning til Danmark, sådan at 
det kan lade sig gøre. Det er jo ikke noget; der er 
ureparerligt. Det er ikke så at sige en livstids- 
dom, man får, at man ikke kan få familiesam- 
menføring. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Fru Elsebeth Gerner Nielsen for tredje og sidste 
gang, og så fru Pernille Falcon. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Jo, det er det faktisk. Det kan det i al fald være. 
Hvis manden nu har været i Thailand i rigtig 
mange år, er det meget, meget svært at arbejde 
sig frem til, at den samlede tilknytning til Dan- 
mark bliver tilstrækkelig stor. 

Men jeg forstår jo, at Det Konservative Folke- 
parti som det humanistiske parti, det er, også 
har svært ved de her familiesammenføringsreg- 
ler. Derfor kan jeg simpelt hen ikke forstå, hvor- 
for Det Konservative Folkeparti ikke kan være 
med til at løse de problemer, der reelt er, og som 
Det Radikale Venstre erkender der er, nemlig 
den manglende integration af de familiesam- 
menførte. 

Jeg mener, vi har et kæmpeproblem i, at vi i 
mange år faktisk ikke har stillet krav til de fami- 
liesammenførte, der var selvforsørgende. Hvor- 
for vil Det Konservative Folkeparti ikke være 
med til at sige: Jamen forudsætningen for at få 
midlertidig opholdstilladelse, få den forlænget, 
er, at man har udvist vilje til at gå til dansk? Det 
ville forhindre, at ikke mindst kvinder bare blev 
tvunget til at gå derhjemme og aldrig nogen sin- 
de fik en tilknytning til det danske samfund. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
Er det ikke sådan, at . den thailandske kvinde i 
virkeligheden ville få en bedre tilknytning til 
Danmark, hvis hun fik lov at bo der sammen 
med sin mand og sit barn i stedet for som nu at 
være udvist sammen med sit barn, og hvor man- 
den så må opholde sig i Danmark; men bare 
ikke sammen med dem? 

For det er jo ikke sådan, at det bliver vurde- 
ret, at man har en bedre tilknytning til Danmark, 
fordi man lærer dansk i udlandet. Det er jo ikke 
en del af tilknytningskriterierne. 

(Kort bemærkning). 
Else Theill Sørensen (KF): 
Lad mig starte med. det sidste. Jo, det er en del af 
vores tilknytningskriterier, hvis man har lært 
dansk i udlandet. 

Jeg vil ikke bortforklare, at den dansk-thai- 
landske familie har et forfærdeligt problem. Det 
kan ikke nytte noget. Jeg vil ikke tvinge mig selv 
til at stå og forsvare, at det er lutter idyl, og så- 
dan skal det bare være. Men den thailandske 
kvinde har rent faktisk også opholdt sig i Dan- 
mark i nogen tid på turistvisum. Der har man 
også mulighed for at få tilknytning. Men lad os 


